18.09.2018 Экспертные заключения, предложения к проекту направлять в администрацию муниципального образования поселок Боровский в течение 7 дней до 24.09.2018 (в течение 7 дней со дня размещения проекта – 18.09.2018) по адресу: п. Боровский, ул. Островского, д.33, 2 этаж, кабинет 3 (приемная)  и по электронной почте: borovskiy-m.o@inbox.ru
Проект решения Боровской поселковой Думы «О внесении изменений в решение Боровской поселковой Думы от 31.10.2017 №335 «О налоге на имущество физических лиц»»
[image: image1.jpg]

Боровская  поселковая  Дума
Р Е Ш Е Н И Е

____________  2018 г.

               № ___

п.Боровский

Тюменского муниципального района

	О внесении изменений в решение Боровской поселковой Думы от 31.10.2017 №335 «О налоге на имущество физических лиц»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования поселок Боровский:
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Боровской поселковой Думы от 31.10.2017 №335 «О налоге на имущество физических лиц» следующие изменения:
1.1. Подпункт 1 пункта 4 добавить словами «, частей жилых домов»;

1.2. Подпункт 2 пункта 4 добавить словами «, частей квартир»;

1.3. Подпункт 6 пункта 4 добавить словами «, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406  Налогового кодекса Российской Федерации»;
1.4. Подпункт 8 пункта 4 изложить в следующей редакции:

  «8) в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации:

  8.1) 1,5 процента – в первый год включения объекта в перечень;

  8.2) 2 процента – во второй и последующие годы включения объекта в перечень;».
       1.5. Дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
   «5.1. Для индивидуальных предпринимателей, в отношении объектов недвижимого имущества, включенных в перечень в соответствии со статьей  378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, сумма налога исчисляется с применением понижающего коэффициента, рассчитываемого по следующей формуле:

К= 1 - 150/S,

где К – понижающий коэффициент, применяемый к исчисленной сумме налога;

S – общая площадь объекта налогообложения, кв.м.

В случае, если К принимает отрицательное значение, то К устанавливается равным 0.

Понижающий коэффициент применяется в отношении одного объекта по выбору налогоплательщика.

Индивидуальные предприниматели, имеющие право на данную льготу, представляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы по форме в соответствии с пунктом 6 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации».
2.  Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации- газете «Боровские вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования администрации муниципального образования поселок Боровский.

3. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящим пунктом установлены иные сроки вступления в силу.

3.1. Подпункты 1.4. и 1.5. настоящего Решения вступают в силу с 1 января 2019 года.

3.2. Действие подпунктов 1.1., 1.2. и 1.3. настоящего Решения распространяется на правоотношения, связанные с исчислением налога на имущество физических лиц с 1 января 2018 года.

Глава муниципального образования                                                 С.В. Сычева

Председатель Думы                                                                                А.А. Квинт

Пояснительная записка к решению Боровской поселковой Думы от 26.09.2018 «О внесении изменений в решение Боровской поселковой Думы от 31.10.2017 №335 «О налоге на имущество физических лиц»»
Федеральным законом от 03.08.2018 №334-ФЗ «О внесении изменений в статью 52 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской федерации» уточнены отдельные положения главы 32 «Налог на имущество физических лиц». Так, виды объектов налогообложения дополнены новыми видами: часть жилого дома, часть квартиры, гараж или машино-место, расположенные в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406  Налогового кодекса Российской Федерации» (выписка из НК РФ подпункт 2 пункта 2 статьи 406  2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 настоящего Кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 настоящего Кодекса, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей).Федеральный закон вступил в силу с 3 августа 2018 года.
В этой связи необходимо внести соответствующие изменения в решение Думы от 31.10.2017 №335 «О налоге на имущество физических лиц»». При этом в решение установлено, что вышеуказанные изменения вступают в силу с 01.01.2018 года.

С 2015 года в рамках Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) в Тюменской области реализовано право по исчислению имущественных налогов исходя из кадастровой стоимости в отношении административно-деловых центров и торговых центров (комплексов), включенных в Перечень, формируемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 (далее — Перечень). Перечни объектов утверждены распоряжениями Правительства Тюменской области от 25.12.2014 № 2368-рп, от 30.12.2015 №2014-рп, от 19.12.2016 № 1486-рп, от 18.11.2017№ 1342-рп. (на территории МО п.Боровский отсутствуют объекты, включенные в перечень)
Таким образом, налог на имущество организаций и налог на имущество физических лиц с 2015 года рассчитываются исходя из кадастровой стоимости
в отношении объектов, включенных в указанный Перечень.

При этом налоговая база по налогу на имущество организаций
в отношении объектов из Перечня в соответствии с Законом Тюменской области от 27.11.2003 №172 "О налоге на имущество организаций" уменьшается на величину кадастровой стоимости 150 квадратных метров площади объекта недвижимого имущества на одного налогоплательщика в отношении одного объекта по выбору налогоплательщика. Кроме того, по налогу на имущество организаций установлены дифференцированные ставки: 1,5% - в первый год включения объекта в Перечень и 2% - во второй и последующие годы.

В решениях органов местного самоуправления каких-либо льгот в отношении имущества, включенного в Перечень, не предусмотрено. Ставка налога по налогу на имущество физических лиц органами местного самоуправления установлена в размере 2%.

В этой связи, индивидуальные предприниматели - физические лица
по сравнению с юридическими лицами в отношении объектов, включённых
в Перечень, находятся в неравных условиях.

Вместе с тем при установлении налога на имущество физических лиц представительные органы муниципальных образований вправе устанавливать дифференцированные налоговые ставки в зависимости от вида объекта налогообложения и налоговые льготы, в том числе в отношении объектов, включенных в Перечень.

В целях урегулирования сложившейся ситуации и выравнивания налоговой нагрузки на налогоплательщиков рекомендую рассмотреть вопрос
о внесении изменений в решения органов местного самоуправления в части установления льготы по налогу на имущество физических лиц для индивидуальных предпринимателей в отношении объектов, включенных
в указанный Перечень, в размере, аналогичном установленному Законом Тюменской области «О налоге на имущество организаций».

Льготную категорию предлагаю изложить в следующей редакции:

«Для индивидуальных предпринимателей, в отношении объектов недвижимого имущества, включенных в перечень в соответствии со статьёй 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, сумма налога исчисляется с применением понижающего коэффициента, рассчитываемого по следующей формуле

К= 1 - 150/S,
где К – понижающий коэффициент, применяемый к исчисленной сумме налога;

S – общая площадь объекта налогообложения, кв.м.
В случае, если К принимает отрицательное значение, то К устанавливается равным 0.

Понижающий коэффициент применяется в отношении одного объекта по выбору налогоплательщика.

Индивидуальные предприниматели, имеющие право на данную льготу, представляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы по форме в соответствии с пунктом 6 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации.»
Кроме того, для физических лиц в отношении объектов, включённых
в Перечень, формируемый в соответствии с статьёй 378.2 НК РФ, рекомендуем установить дифференцированные ставки, аналогичные ставкам по налогу
на имущество организаций: 1,5 процента в первый год включения объекта
в Перечень и 2 процента - во второй и последующие годы.

Вышеуказанные изменения предлагается ввести с 1 января 2019 года.